1

2025 年 9 月 10 日

各 位

大 和 証 券 株 式 会 社

株 式 会 社 あ お ぞ ら 銀 行

株式会社サイバーエージェント・キャピタル

大和証券、あおぞら銀行がサイバーエージェント・キャピタル主催

「Monthly Pitch」に共同協賛

～シードからレイターまで一気通貫のスタートアップ支援体制を強化～

大和証券株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：荻野 明彦、以下、 「大

和証券」）は、株式会社あおぞら銀行（本店 ：東京都千代田区、代表取締役社長：大

秀人、以下、 「あおぞら銀行」）とともに、株式会社サイバーエージェント・キャピタ

ル（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：近藤 裕文、以下、 「サイバーエージェン

ト・キャピタル」）が主催するスタートアップピッチイベント「Monthly Pitch」に共

同協賛することとなりましたので、お知らせいたします。

本協賛を契機に、今までスタートアップに対して大和証券とあおぞら銀行グループ

で行ってきたミドル・レイターステージ中心の支援活動から、シード・アーリーステ

ージまでカバー範囲を広げ、全ての成長ステージのスタートアップを切れ目なく支援

する体制を強化します。また、新たにミドル・レイターステージの資金需要、事業提

携ニーズに応えるスタートアップ向けのイベントを 3社共同で企画・開催し、国内ス

タートアップエコシステムの更なる活性化に貢献していく予定です。

1. 本協賛の背景と目的

新たな産業の創出や社会課題の解決を担うスタートアップは、日本経済の持続

的な成長に不可欠な存在です。大和証券は、未来を創造するスタートアップへの

支援を重要な使命と捉え、長年にわたり企業の成長を支えてまいりました。また、

あおぞら銀行グループは、スタートアップやベンチャーキャピタルへの資金供給、

ビジネス拡大支援、M&A 等、成長ステージ毎のニーズに応えるサービスを提供

し、中長期的な企業価値向上を支援してまいりました。

サイバーエージェント・キャピタルが運営する 「Monthly Pitch」は、多くの挑

戦するシード・アーリーステージの起業家と投資家を結びつけてきた国内有数の

2

ピッチイベントです。この理念に深く共感し、私どもがこれまで培ってきたミド

ル・レイターステージの支援ノウハウを、シード・アーリーステージの有望なス

タートアップにも届けることで、日本のスタートアップエコシステム全体の発展

に更に貢献したいと考えております。

本協賛を通じて、挑戦する起業家の皆様が事業成長に専念できる環境づくりを

支え、将来的な IPOやM&Aといった多様な成長戦略の実現まで、長期的なパー

トナーとして伴走してまいります。

2. 「Monthly Pitch」イベント概要

主催 株式会社サイバーエージェント・キャピタル

対象 シード・アーリーステージのスタートアップ（選抜制）

投資家 ベンチャーキャピタル、エンジェル投資家等（完全招待制）

開催 毎月 1回

実績 累計登壇社数：延べ 705 社、資金調達総額累計 ：2,000 億円超（い

ずれも 2025 年 8月末時点）

3. ミドル・レイターステージのスタートアップ向け新イベントの共同開催

対象 ミドル・レイターステージのスタートアップ（選抜制）

目的 大手事業会社との資本業務提携、海外展開、セカンダリー取引な

ど、多様化する成長戦略の実現に向けた「価値共創（Co-Creation）

の場」を提供します。

特徴 以下に記載する 3 社の強みを融合させ、シードからレイターまで

の切れ目ないエコシステムを実現し、日本発のユニコーン企業創

出を加速させます。

大和証券：資本市場における深い知 と広範なネットワーク

あおぞら銀行：ベンチャーデットを含む多様なデットファイナン

スソリューション

サイバーエージェント・キャピタル：2006 年より培ったスタート

アップ支援ナレッジ

3

4. 各社代表コメント

■大和証券株式会社 常務執行役員 プライベート・コーポレート担当 阿部 東洋

  国内有数のピッチイベント「Monthly Pitch」への協賛を通じ、未来を切り拓

くスタートアップの皆様の挑戦を支援できますことを、心より嬉しく思います。

私ども大和証券は IPO支援にとどまらず、企業の多様な成長戦略を支える「最

良のパートナー」でありたいと常に考えております。本協賛を機に、シード・ア

ーリーからミドル・レイターステージまで挑戦する有望な起業家の皆様を力強く

後押ししてまいります。各社の成長ステージに応じた資金調達や大手企業とのア

ライアンス構築を支援することで、日本のスタートアップエコシステムの更なる

発展に貢献してまいります。

■株式会社あおぞら銀行 ベンチャー営業部長／あおぞら企業投資株式会社

代表取締役社長CEO 久保 彰史

この度は、業界を代表するシード・アーリーステージのピッチイベントである

「Monthly Pitch」に協賛させていただき、一緒にスタートアップ支援に関わらせ

ていただけることを非常に嬉しく思っております。そして、大和証券、サイバー

エージェント・キャピタルとともに、シード・アーリーからミドル・レイタース

テージまで、成長ステージに応じた切れ目のない金融・非金融の支援の枠組みを

構築し、連携して取り組めることにとても可能性を感じております。

あおぞら銀行グループでは、これまで「あおぞらスタートアップエコシステム」

という旗印の下、各社が独自で、そして連携してスタートアップ支援を行ってま

いりましたが、ベンチャーデット等の“金融”中心のニーズから、ビジネス拡大支

援や M&A など“非金融”のニーズへ、より拡大して応えていく過渡期であると考

えています。この活動を一つの起点として、一層精進してまいります。

■株式会社サイバーエージェント・キャピタル 代表取締役社長CEO /株式会

社サイバーエージェント 執行役員 投資育成事業担当 近藤 裕文

サイバーエージェント・キャピタルは 2016 年より「Monthly Pitch」を通じて、

“起業家ファースト”の理念を掲げスタートアップ支援を続けてまいりました。こ

のたび大和証券様、あおぞら銀行様がご参画されることで、今後は両社とともに、

資本市場やデットファイナンスの強みを掛け合わせ、創業期の起業家から、世界

を目指す成長企業までより多様な成長ステージに対応できる支援体制を強化し

てまいります。

スタートアップ、投資家、大手企業、金融機関がともに価値を創る共創の場を

拡大し、スタートアップエコシステムの進化をともに推し進めてまいります。

4

5. 各社の概要

■大和証券株式会社

会社名 大和証券株式会社

代表者 代表取締役社長 荻野 明彦

設立 1999 年 4 月 26 日

所在地 東京都千代田区丸の内一丁目 9 番 1 号 グラントウキョウ ノー

スタワー

資本金 1,000 億円

URL https://www.daiwa.jp/

■株式会社あおぞら銀行

会社名 株式会社あおぞら銀行

代表者 代表取締役社長 大  秀人

設立 1957 年 4 月 1日

所在地 東京都千代田区麹町 6-1-1

資本金 1,259 億円

URL https://www.aozorabank.co.jp/

■株式会社サイバーエージェント・キャピタル

会社名 株式会社サイバーエージェント・キャピタル

代表者 代表取締役社長 近藤 裕文

設立 2006 年 4 月 3日

所在地 東京都渋谷区宇田川町 40-1 Abema Towers

資本金 1 億円

URL https://www.cyberagentcapital.com/

以 上

https://www.daiwa.jp/
https://www.aozorabank.co.jp/
https://www.cyberagentcapital.com/